tionem, et alia lufrascripta recita\it, legi fccil,

dedit, el protulit in hiiiic niodiim : Dudum inter

cliaiissimos filios nostros Pliilippum Francorum

ex parte una, et Eiluardum Aiigli;e reges illustres

ex altera , suggerente inimico humuni generis

pacis aemulo, siiper diversis aiticulis materia dis-

cordiae ac dissensioiiis exorta ; taudem iideni leges

per speciales mintioset procuratores ipsoium, ad

hoc ab eis mandalum habeiites, in nos Bonifa-

cium, diviiia provideiitia papaiii VIII, tanqii;im

in privalam persoiiam, et dominiim Bentdictum
G;iylanuiii tanquam iii arbitriim et arbilratorem,

laudatorem, diffliiitorem, aibitralem sentenlialo-

rem, amicabilem compositorem
, pi;eceptorem

arbitratoiem, et dispositorem, et procuratorem

super reforinaiida pace et concordia ii.ter ijisos

reges; ac super iis, qua; ad pacem perliuenl, el

super omnibus el singulis discoidiis, guerris, liti-

bus, coiitioversiis,causis, quaeslionibus, damnis et

injuiiis, pelitionibus et actiunibus, reatibus et

personalibus atque iiiixtis, qu;e fueiant, et erant

seu vertebantur, et esse vel verfi possent inter

ipsos regis occasioiie quacunique ; dealto et b;isso

absolute et Iibere comiiromittere curaveruut ».

Nonnullis inteijectis, coiicepta hisce verbis lata;

de rediutegrando foedere sententite foriiia subji-

citur:

3. « Pronuntiamus hac vice, ut inter eosdem
reges liat et sil per|)etua et stabilis (lax ; et quod
treuguae vel sullLrentia; voluntariae duduni in-

dicta', imtaB ac firmatffi inter eos , eo modo et

furma, ac omnibiis, et illis persoiiis et terris et

sub illis pcenis, coiiditiombus et teiiiporibus sub
quibus ludicliE, iuitae uc firmata' fuerint, invio-

labiliter observenlur. Ad hujusmodi auteni pacem
coiifirniaiidam , roburaiidam atque servandam
infra teiiipus, et quod duxerimus muderaiidum,
pra;falus rex Angliie Maigaretam sororem pracdicti

regis Fraiicia; rcLipi^re ac ducere cuiii dolalitio

quindtcim millium librarum Tiironeiisium, assi-

giiaiido per ipsuiii regciii Aiigliie iii locis compe-
teiilibus,dequibus inter partesfiierilcoiicoidatum

vel (ubi partes ipsae nun concordareul) per nos

' Eil. apud Bonif. ibid. pag. 101. Kp. CDXXSli.
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arbitratum fuerit, in uxorem : et iiiem rex Franciae

eamiieni sororem suam eidcm regi Angliae in

uxor< m ilare, et trndere cum dispeiisalioue Sedis

Apostolica? teiieaiitur : quodque Isabellis lilia iiia;-

libati regis Franciae, qus infra auiium septeniiem

(licitiir constiliit.i, suo tempore Ediiardo (iriedicli

regis Aiigliee tilu), qui jaiii xiii selatis su;e annnm

exegit, cum simili dispeusalione malrimonialiter

cuin dotalitio deceiii octo milllum librarum Tiiro-

nensium, siiniliter assignaudo |itr eumdeui regem

Aiiglioe pro diclo filio suo iii competenlibus loiis,

de quibus concor.lavcriiit i|.Sie partes;de quilius

nos duxerimiis aibilrandum, si ^uiier hoc iiiler

eos non provenit coiRdrdia; copuleutur, idque

firmetur atque valleUir ex nuiic modis iiiferius

annotatis » ; iisqiie descri[ilis subdil:

4. « Item dicimus, laudamus, arbitramur, seu

etiam diflinimus, quod de omnibus boiiis mobi-

libus vel se moveiitihus, ablalis vel alias male

sublractis, et de oninibus damuis datis hinc iiide

ante teiiipus molae vel ortai guerrae praeseiitis
;

primo de omiiibus, qiiae extant et consuuipta uon

sunt, [iia-sertim in terra, quod rex Auglia' omnia,

quae de picEdictis extaiit f\ consuinpta non sunt,

praesertim de navibus, et aliis quibiiscuinqiie boiiis

per Aiiglicoi et Vascones, et eorum complicesante

gueiram occupatis in mari vel in terra, quod rex

Aiigliae omnia, qu;e de praedictis extaut bona fide

siiie lite et absque figura jndicii, oiiini fraude

cessante,ad requisitionem regis Francia' vel iiuntii

sui statiin faciat ad |)lenum restitui: et rex Fran-

ciae similiter, si (|iia talia ante dictam guerram

cajita vel ablala apud ipsuiii, vel in sua potostate

extantia reperta fuerint, simililer ad pleiium re-

stitui faciat a prffifato rege Angliae vel t-jus nunlio

requisitus. De alilalis vero non exlaniibus, sed

deperditis et consumptis; laudamus, arbitramur,

seu etiam diffinimus, (|uod rex Aiigliae ad requi-

sitioneiu regis Fraiiciae vel nuiilii ejus satistieri

facial; et ad hoc faciendum etiam teiieatur sine

iite ac figura judicii, boiia fide et omni fraude

cessante: et rex Fraiiciae tiuiiliter, si qua per

gentes suas ablata, deperdita, seu con^umpta in-

venta fuerint, ad requisilionem regis AiigliEe vel

nuntii sui facial satistieri, taxatione nobis circa

praedictorum aestimationem coiitra utramque par-

leni; ubi per concoidiam partium uegoliuui sujier

praedictis sopiluin non esse, pienarie reservata.

5. « Iteiii dicimus, laudamus , arbitiamur,

seu eliaiii diffiuimus, quod ideui rex Anglia; de

omnibus terns, vassailis, et bonis, quae ipse nunc
babet et teuiH iii regiio Franciffi, seu teiiebat ante

uiotam guerram prcsentLin, hubeat illani qnanti-

talein et illain paiteiii terrarum, vassallorniii, et

bonorum eoniiiidem, quam sibi ex vjrtute coui-

proinissorum prae.lictonim laudavcriuuis, ct inan-

daverimus assignari, vel inter reges ipsos fuerit

concordatuiu ; et sub illis fideliiate, homagio,
niodis et conditionibus habeat, sub qiiibus ipse

ac pater suus habuisse liacteuus et tenuisse uo-

scuntur, modisettemperamentispernosadhibendis

iu abusu, si qiiis ex parte geutis regis Fraiiciae

liacteiius commissus iiiveiitiis fuerit in exercitio

resorli : niodis etiani et teinperameutis per nos

adhibendis in abnsii partis alterius, si quis vide-

licel ex parle regis Aiiglia' vlI !>uorum haclenus

coinmissus contra jus nsorli tueiil iuv nlus, ne

talia in iioslerum coniiiiillantur ; conditioiiibus

eliam, modis et securit.itibus per nos imponendis

et adliibeiidis in ttiiis, vassallis, bonis, et aliis,

quae per nostram pronunliatioueiii, sen concordiam

partium prwfalus rexAiigliae liabiluruseslde piae-

diclis, ne aiiiodo ideni rex AugluE vel succcssores

ejus contra regem Franciae vel successores ipsius

vaitant rebellare.

6. « Diciiiins etiam, iaudamus et arbitramur,

seu etiam diffininius, (]uod ex uunc omnes terrae,

vassalli, et bona praedicta, et aliam tam quae tenet

rex Francife de iis, quae lenebat rex Angliaj in

regno Francia?, boua fide, ac sine omni fraude,

absolute ac libere in manibus et posse nostris

ponantur et assignantur. tenenda a nobis nomiiie

regis Franciffi, qUcB ex parte sua, et nomine regis

Angliae, quse ex paite ejusdem nobis fuerint assi-

gnata: ita tamen, quod per hoc in possessione vei

proprietate nil novi jiiris accrescat alterutri par-

tium, vei anliqui decrescat: snper quorum assi-

gntilione, si qua fuerit exorta dnbitatio vel ambi-

gnil.is inler parles, illam nostrae declarationi et

arbilrio reservamus. Quod si forsan dicti reges

de ipsis terris et bonis ad invicem concordaverint,

volunius, laudamns et arbitramur, ex nunc id,

iii quo concoidaverint, per[)etuo et iiiviobibiliter

observari : alioquin nos ex compromissi pra^dicti

virtule apponemus ad id illud remedium, quod

Dominus mini.-trabit, et ex tradila nobis pottstate

licebit. Si vero casu aliquo contingente lioc facere

non [lossemiis, voluiiius, dicimus, et arbitraniur,

quod utrii|Ue [larti |iri>tiiia jura sua saJva rema-

neant et il:aesa, elc. Aita, lata et pronuntiata fue-

ruut arbitriuiii, lauduni, arbitralis senteiitiain, an-

datuii), diffinitio, ordinatio, dispositio et oninia

supradicta |)er eumdeni doininum [lai^ani, ut su-

peiius enarrantur, anno, Indictione, mense ac